
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04425
 Del: 16/06/2014
 Esecutivo da: 16/06/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Coordinamento pedagogico Asili Nido

OGGETTO: 
Acquisto materiale di facile consumo per i servizi alla prima infanzia comunali (nidi d’infanzia e 
spazi gioco) Processo Sigeme ID 1826 – CIG Z9F0F74E8B Ob. PdO ZI11

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che:
• con delibera C.C. 39/266 del 25.07.2013, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il bilancio 

annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013-2015  nonché  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

• con delibera G.C. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il P.E.G. 2013, con il quale i responsabili dei 
servizi sono stati autorizzati all’assunzione degli impegni di spesa;

• l’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 autorizza l’esercizio provvisorio sino a scadenza del termine per  
la deliberazione del bilancio di previsione;

• il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29.04.2014, ha differito al 31.07.2014 il termine  
per la deliberazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

• con deliberazione G.C. n. 46 del 13/12/2011 il Servizio Asili Nido e Servizi Complementari e il  
Servizio  Scuola  dell’Infanzia  sono  stati  accorpati  in  un  unico  servizio  denominato  Servizi 
all’Infanzia;

• con determinazione 3491 del 30/03/2012 del Direttore della Direzione Istruzione alla sottoscritta è 
stato attribuito l’incarico di Posizione Organizzativa “Coordinamento Pedagogico Asili Nido”;

• con  determinazione  n.  5287  del  18/06/2013  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  sono  state 
confermate le deleghe agli incaricati di Posizione Organizzativa della Direzione Istruzione;

Considerato come  l’Amministrazione  Comunale,  per  rispondere  a  una  domanda  sempre  più 
articolata e diversificata da parte dell’utenza, gestisca una rete integrata di servizi rivolti alla fascia di età 0/3 
anni, mirata a soddisfare i bisogni espressi, attraverso strutture di nidi d’infanzia, spazi gioco educativi ecc.;

Considerato che tali strutture devono essere dotate di materiale di facile consumo, necessario in 
questo momento dell’anno educativo ai  fini  della preparazione della documentazione che riveste grande 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04425



significato considerando la continuità educativa, sia quella tra i diversi gradi di scuola ma anche di quella 
relativa  ai  rapporti  con  le  famiglie  e  con  l’ambiente  di  provenienza,  oltre  che  di  quella  concernente  il  
complessivo sviluppo del bambino;

Rilevata l’urgenza di provvedere all’acquisto in argomento; 

Considerato che il coordinamento pedagogico ha individuato un pacchetto di articoli relativamente 
ai quali sono state richieste le effettive necessità a ciascun servizio che ha quindi comunicato la quantità  
desiderata degli articoli al momento indispensabili; 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del DPR 207/2010 e dalle disposizioni contenute dei DL 
52/2012 e 95/2012 in merito all’obbligo in capo alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del Dlgs  
165/2001 di fare ricorso a un mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi;

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Si.Ge.Me) per gli acquisti di  
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al  
quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare  
n.8 del 5/3/2012;

Ritenuto di  procedere  all’acquisto  in  economia  del  materiale  suddetto,  ai  sensi  della  suddetta 
normativa e delle previsioni dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012, 
avvalendosi  del  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze  (Si.Ge.Me)  mediante  procedura  di 
aggiudicazione libera;

Visto il processo di acquisizione n. 1862 della piattaforma Si.Ge.Me, con cui è stata inviata una  
richiesta di offerta (RDO) per l’acquisto degli articoli come da prot. 132026/2014 allegato al presente atto  
quale parte integrante;

Rilevato  che  al  processo  d’acquisto  hanno  risposto  presentando  offerta  migliorativa  le  ditte 
Borgione Centro Didattico e Didattica Toscana; 

Ritenuto di rispettare le previsioni dell’art. 8 c. 8 let b) del DL 66/2014 avendo definito la base 
d’asta attraverso indagini di mercato e sulla base dei costi reperiti sul SI.GE.ME ridotti del 5%; 

Dato atto che, a seguito di quanto sopra, la Ditta Didattica Toscana (cod. bene. 3862) ha richiesto il 
prezzo complessivo più basso pari ad € 3.836,02 iva 22% compresa, come risulta dal prospetto valutazione 
offerte allegato parte integrante del presente atto; 

Valutata quindi la spesa congrua in relazione alla tipologia di beni e nettamente migliorativa rispetto 
ai prezzi di riferimento nel rispetto quindi anche dell’art. 8 c.8 let b) sopracitato; 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in argomento alla Ditta Didattica Toscana;

Ritenuto altresì di impegnare la spesa complessiva di € 3.836,02 comprensiva di iva sul capitolo 
27665 per l’acquisto del materiale di facile consumo, a favore della Ditta Didattica Toscana snc con sede in  
Calcinaia (Pi), Via Tosco Romagnola 330, p.iva 00486330509, cod. ben. 8262;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la responsabile P.O. Coordinamento 
Pedagogico Asili nido, che dichiara l’assenza di conflitti di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento  
in questione, conservata in atti;

Dato altresì atto che è stato acquisito il DURC e che tale documento risulta regolare 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP e del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 
controlli;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04425



Ricordato che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si  avvale della previsione 
normativa di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale 
inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• l’art 183 del T.U. Enti Locali 267/2000;
• il vigente Regolamento del funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
• il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;
• l’art. 125 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.
• l’art. 328 del DPR 207/2010;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa
1. di  procedere  all’acquisto  del  materiale  di  facile  consumo  per  i  servizi  alla  prima  infanzia  

comunali;
2. di affidare alla Ditta Didattica Toscana snc con sede in Calcinaia (Pi), Via Tosco Romagnola 330, 

p.iva  00486330509,  la  fornitura  di  facile  consumo  richiesto  dai  servizi  alla  prima  infanzia 
comunali;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 3.836,02 (comprensiva di IVA) sul capitolo 27665, che 
presenta  la  necessaria  disponibilità,  per  l’acquisto  di  materiale  a  favore  della  ditta  Didattica 
Toscana cod.ben. 8262.

ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA INVITO PROCESSO SIGEME ID 1826
- VALUTAZIONE OFFERTE PROCESSO SIGEME ID 1826

Firenze, lì 16/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Alba Cortecci

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27665 0 14/003779 00 3836,02

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04425



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04425


